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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá péči o zaměstnance ve dvou vybraných společnostech s

cílem posoudit a porovnat uplatňované přístupy, určit možné problémy a navrhnout

vhodná řešení. Teoretická část shrnuje východiska povinné a dobrovolné péče o za-

městnance. Praktická část představuje vybrané společnosti a analyzuje jejich péči o

zaměstnance. Výsledkem práce jsou návrhy a doporučení na zlepšení péče o za-

městnance ve vybraných společnostech.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, péče o zaměstnance, motivace zaměstnanců

Abstract

The bachelor thesis looks into the care of employees in two selected companies with

the aim to assess and compare applied approaches, determine possible problems

and propose suitable solutions. The theoretical part summarizes the starting points

of obligatory and voluntary care for employees. The practical part introduce selected

companies and analyzes their care for employees. The result of this thesis are pro-

posals and recommendations that could help to improve the care for employees in

selected companies.
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Úvod

Každá organizace potřebuje lidi, a aby získala a udržela ty nejlepší, měla by

o ně pečovat. Nastavením vhodných pracovních podmínek a prostředků pro zaměst-

nance, organizace udržuje a zlepšuje pracovní výkon zaměstnanců. Jedná se nejprve

o uspokojení základních potřeb zaměstnance, a poté následují další vyšší potřeby

podle známé Maslowovy pyramidy potřeb. Takto pečovat se zaměstnavatelé snaží

především o kvalitní zaměstnance, kterých bývá na trhu práce trvalý nedostatek, a

díky kterým organizace prosperuje a zlepšuje své postavení na trhu.

Šikovní a schopní lidé hledající si práci si velmi pečlivě vybírají z různých nabí-

dek zaměstnání v různých organizacích. Zaměstnavatelé se předhání, aby dali lepší

nabídku zaměstnání a aby získali do své organizace ty nejlepší zaměstnance. Snaží

se potenciálním uchazečům o zaměstnání nabídnout i něco víc než jen to, co je zá-

konem stanovené. Po přijetí musí o nové zaměstnance dál pečovat, aby nepřešli

ke konkurenci. Zaměstnanci takovou péči oceňují a velmi je dokáže ovlivnit.

Většina organizací podléhá potenciálním uchazečů o zaměstnání, jen aby ob-

sadila volné pracovní místo někým schopným. To znamená, že kvalifikovaný uchazeč

o zaměstnání si nastaví podmínky. Záleží na organizaci, zda je v jejích možnostech

akceptovat tyto podmínky a zda uchazeče nezbytně potřebuje.

Péče o zaměstnance je v dnešní době pro každou organizaci velmi důležitá.

Tato péče zaměstnance nejvíce ovlivňuje a rozhoduje o tom, zda si nenajdou lepší

práci. Také je důležité, aby zaměstnanci byli motivovaní. Schopný a motivovaný za-

městnanec podává lepší výkon, a tím usnadňuje dosahování cílů organizace. Nejide-

álnější zaměstnanec je ten, který je schopny a motivovaný k práci podle požadavků

a potřeb organizace.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat péči o zaměstnance ve dvou vybraných

společnostech, posoudit a porovnat uplatňované přístupy, určit možné problémy

a navrhnout vhodná řešení.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

na základě odborné literatury shrnuta východiska povinné a dobrovolné péče o za-

městnance týkající se pracovní doby a doby odpočinku, pracovních podmínek a pra-

covního prostředí, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, odborného rozvoje za-

městnanců, pracovních vztahů nebo zaměstnaneckých výhod.

V praktické části je zkoumána péče o zaměstnance ve dvou vybraných spo-

lečnostech s cílem posoudit a porovnat uplatňované přístupy, určit možné problémy

a navrhnout vhodná řešení. Praktická část je zpracována na základě interních materi-

álů a rozhovorů se zástupci jednotlivých společností.

Výsledkem práce jsou návrhy a doporučení na zlepšení péče o zaměstnance

ve vybraných společnostech.
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1 VÝZNAM PÉČE O ZAMĚSTNANCE

V zásadě není jedna jasná a univerzální definice péče o zaměstnance.

V odborné literatuře je možné se setkat s rozdílným pojetím tohoto tématu. V každé

zemi jsou odlišné zvyky, tradice, a hlavně různé uzákonění péče o zaměstnance. Ne-

dá se však přehlédnout výrazný trend k trvale se rozšiřujícímu konceptu péče o za-

městnance a trvale se zvýrazňující různosti metod této péče. Poslední dobou dochází

ke zlepšování situace ve společnostech. Postoje prosazované v 90. letech se projevily

v zákonech a jsou tam dodnes. Je to velká vada, jelikož v zemích, kde mají vyspělou

ekonomiku, dochází ke zřetelné tendenci k rozšíření a prohloubení péče o zaměst-

nance. V těchto zemích to zákony podporují a často i zvýhodňují. Primárním cílem

péče o zaměstnance v organizacích není sociální cíl, ani není cílem sama o sobě, ale

slouží organizaci jako prostředek pro získání, motivaci a stabilizaci zaměstnanců

a hlavně slouží zájmům organizace. (Koubek, 2015, s. 343–344)

Kvalitní zaměstnanci jsou tím nejvýznamnějším a nejdražším zdrojem na trhu,

který zaměstnavatel může získat. Jedná se především o kvalifikované zaměstnance.

Díky těmto zaměstnancům je organizace úspěšná a lepší než konkurenční organiza-

ce, což si zaměstnavatelé stále více uvědomují. Rozhoduje především motivace

k práci, schopnosti a dovednosti, chování v prací, spokojenost zaměstnanců a jejich

vztah se zaměstnavatelem. Pokud nějaký z těchto aspektů zaměstnanec nemá, sni-

žuje se tím jeho pracovní výkon. Zaměstnavatel chce, aby zaměstnanci podávali ten

nejlepší výkon, a proto je nezbytné o ně náležitě pečovat. Mimo to existuje trvale se

zvětšující tlak odborů ve společnosti, stát, a mezinárodní organizace, které chtějí do-

cílit k rozmachu a zkvalitnění péče o zaměstnance. A tak se nepřetržitě rozrůstající

pojetí péče o zaměstnance stává nepostradatelnou částí moderní personální práce.

(Koubek, 2015, s. 343)

Argumentem pro poskytování péče o zaměstnance jsou taková hlediska, která

se nepřímo týkají výkonu zaměstnanců, ale mohou souviset s pracovištěm zaměst-

nanců. Péče o zaměstnance zahrnuje především individuální služby pro jednotlivce,

jako je například pomoc ve formě konzultací během osobních problémů, pomoc za-

městnancům, pokud mají problém se zdravím nebo nemocí a specifické služby po-

skytované penzionovaným zaměstnancům. (Armstrong, 1999, s. 819) Péči o zaměst-

nance poskytujeme z důvodu dosažení žádoucích hodnot veškerých proměnných,

které ovlivňují motivaci, schopnosti výsledky a chování zaměstnance při výkonu pře-

dem sjednané práce a při dosahování požadovaného výkonu. Jedná se zejména

o pracovní dobu, pracovní prostředí, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, vztahy

na pracovišti apod. (Šikýř, 2016, s. 146)

Aby organizace mohly o zaměstnance pečovat, musí nejprve získat potenciál-

ní uchazeče a z nich si vybrat budoucí zaměstnance. Přitom je třeba zvážit, ze kterých

zdrojů zaměstnance získat. Zaměstnance lze získat z vnějších nebo z vnitřních zdro-

jů. Od výběru zdroje se následně odvozuje i samotná péče o zaměstnance. (Kociáno-

vá, 2010, s. 79)
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Pečování o zaměstnance zaměstnavatel využívá jako personální aktivitu, díky

které sleduje své zájmy, jeho povinností je také ctít i individuální a celospolečenské

zájmy zaměstnanců. Mnohdy se stane, že i tyto povinnosti, stanovené zákonem, po-

važuje zaměstnavatel jako svoji vlastní péči o zaměstnance. (Koubek, 2015, s. 344)

V oblasti personální práce patří péče o zaměstnance spolu s odměňováním

zaměstnanců k nejčastěji srovnávaným ukazatelem zaměstnanců nebo eventuálních

zájemců pro srovnání jednotlivých organizací. Podle tohoto argumentu by měla být

poskytována odpovídající péče o zaměstnance zejména v těch oblastech, ve kterých

se jednotlivé společnosti většinou liší. Jedná se o okruh nepovinné péče o zaměst-

nance. Tato péče patří mezi podstatný a vlivný prostředek pro vytváření pověsti spo-


[…]


ní doby nebo před koncem pracovní doby tak, aby se zaměstnanec již nevracel

do pracovního procesu. Zaměstnanci ve výrobě mají začátky a konce směn posunuty

z důvodu provozu. Každé pracoviště tedy končí v jiný čas a zaměstnanci tak mají

možnost se na masážích vystřídat. Zaměstnavatel by na tyto masáže přispíval 55 %

z celkové ceny.

Návrh 4 – Zvětšení parkoviště

V areálu společnosti se nachází parkoviště, přes které také projíždí zásobovací

kamiony. Toto parkoviště je pro zaměstnance nedostačující. Doporučuji Společnosti

XY vytvořit novou příjezdovou cestu pro kamiony tak, aby nemuseli jezdit přes parko-

viště pro osobní auta. Postavit nad stávajícím parkovištěm další podlaží pro možnost

parkování.

Návrh 5 – Finanční příspěvek za darování krve

Do zaměstnaneckých výhod jako motivaci zaměstnanců bych zařadila finanční

odměny za darování krve. Tabulka 2 ukazuje navrhované částky za jednotlivé odběry.
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Závěr

Pro každou společnost je velmi důležité udržet si kvalitní zaměstnance. Toho

společnost dosáhne tak, že bude o své zaměstnance pečovat. Péče o zaměstnance

nejvíce ovlivňuje jejich spokojenost a odváděný pracovní výkon. Zaměstnanci v práci

tráví přibližně jednu třetinu dne, je tedy důležité zajistit bezpečnostní přestávky

a přestávky na jídlo v pracovní době, vhodné podmínky pro práci, pracovní prostředí

tak, aby zaměstnance nestresovalo naopak vytvářelo pozitivní atmosféru. Rozvíjet

kvalifikace zaměstnanců a poskytovat různé vzdělávací kurzy. Zaměstnanecké výho-

dy, které zaměstnance velmi ovlivňují. Proto by měly být voleny tak, aby zaměstnan-

ce přilákaly a udržely ve společnosti.

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat péči o zaměstnance ve dvou vybra-

ných společnostech, posoudit a porovnat uplatňované přístupy, určit možné pro-

blémy a navrhnout vhodná řešení.

Pro srovnání jsem si vybrala dva nadnárodní koncerny, které mají poboč-

ky v České republice. Nejdříve jsem oslovila kontaktní osoby a následně dojednala

schůzky s příslušnými lidmi, kteří mi poskytli základní informace o společnosti. Dále

přes emailovou korespondenci, jsem zaslala okruhy otázek (viz. Příloha), odkud jsem

získala detailní informace ke splnění mé práce. Nakonec jsem se zúčastnila několika

schůzek pro upřesnění odpovědí.

Z porovnání společností vyplívá, že obě společnosti kombinují více směnné

provozy. Obě mají smluvního lékaře, dávají možnost stravování v areálu společnosti

a úschovu osobních věcí. Obě společnosti kladou důraz na bezpečnost, poskytují ško-

lení zaměstnanců a preferují pozitivní vztahy na pracovišti. Poskytují jak osobní, tak

společenský rozvoj zaměstnance a nabízejí zaměstnanecké výhody, jako penzijní

připojištění, příspěvek na jídlo a příspěvek na sportovní aktivity. Obě společnosti vě-

nují svoji pozornost péči o životní prostředí.

Jako doporučení pro Společnost AB navrhuji možnost práce z domova pro

administrativní pracovníky pro zlepšení efektivity, dále věnovat pozornost studentům

a nabízet jim možnost praxe, poskytovat příspěvky na masáže a dopravu a za odmě-

nu nabízet týden dovolené navíc. V neposlední řadě příspěvek za darování krve, jako

motivaci pro dobrý skutek a zlepšit tak jméno společnosti.

Pro Společnost XY doporučuji též možnost práce z domova pro zlepšení efek-

tivity, dále kombinaci denního a umělého osvětlení, příspěvek na masáže, zvětšení

parkoviště, aby nedocházelo ke kolizím vozidel zaměstnanců s vozidly dodavatelů,

a nakonec příspěvek za darování krve.

Personální manažerka Společnosti AB uvedla, že výsledky, doporučení

a návrhy na zlepšení praktické části vezme v potaz a případně rozšíří zaměstnanecké

výhody.
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Příloha

Body strukturovaného rozhovoru

1) Informace o společnosti

a) Jaká je velikost společnosti, počet zaměstnanců?

b) Historie společnosti

c) Popis odvětví

d) Jaká je organizační struktura společnosti?

2) Jaká je pracovní doba a doba odpočinku?

a) Délka pracovní doby

b) Pracovní režim

c) Rozložení pracovní doby

d) Přestávky v práci na jídlo a oddech

3) Jaké jsou pracovní podmínky a pracovní prostředí?

a) Smluvní lékař

b) Úschova osobních věcí

c) Jídelna, kuchyňky

d) Prostorové řešení pracovišť

e) Mikroklimatické podmínky

f) Osvětlení pracoviště

g) Barevná úprava pracovišť

h) Hluk, vibrace a záření

4) Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

a) Školení o bezpečnosti

b) Osobní ochranné pracovní pomůcky

5) Odborný rozvoj zaměstnanců

a) Zaškolení a zaučení zaměstnanců

b) Odborná praxe pro absolventy

c) Profesní školení

d) Zvýšení kvalifikace

6) Pracovní vztahy

a) Odbory ve společnosti

b) Řešení konfliktu

7) Zaměstnanecké výhody

a) Systém poskytování zaměstnaneckých výhod

b) Konkrétní zaměstnanecké výhody

c) Informování zaměstnanců o výhodách

8) Vzdělávání zaměstnanců

a) Intervaly, metody a průběh vzdělávání

b) Konkrétní vzdělávací kurzy

9) Péče o životní prostředí

a) Konkrétní péče o životní prostředí
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