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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání péče o zaměstnance ve vybraných společnostech
Jméno autora: Ludmila Hejlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma je dobře zpracované v odborné literatuře a je součástí studia, lze ho tedy považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka postupovala v souladu se zadáním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup odpovídá stanovenému cíli. Teoretická a praktická část spolu vhodně korespondují.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka v práci využila poznatky získané studiem a z odborné literatury, vhodným způsobem využila i poznatky získané z
praxe. Dílčí výhradu lze mít snad jen k nevyužití dalších výzkumných metod pro ověření informací získaných z rozhovoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň jsou na velmi dobré úrovni. V textu se spíše ojediněle vyskytují chyby gramatické a syntaktické.
Členění práce je vhodné, snad jen celostránková schémata (zobrazující organizační strukturu obou zkoumaných organizací)
mohla být zařazena do přílohy. Rozsah práce je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bakalantka vhodně využila odborné zdroje pro vytvoření terminologické a metodologické základny výzkumného šetření.
Vzhledem k anonymizaci zkoumaných organizací nejsou interní zdroje konkretizovány, jejich využití je však v textu
avizováno. Práce se zdroji odpovídá citačním zvyklostem. Práce prošla kontrolou v systému theses.cz (celková shoda 1 %).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce vychází z relevantních zdrojů odborné literatury. Teoretická a praktická část textu spolu vhodně
korespondují. Bakalantka prokázala schopnost vlastní výzkumné práce. Deklarovaný cíl byl splněn. Vyslovená
doporučení v dílčích ohledech přesahují zjištění z provedeného šetření. Prosím uchazečku, aby v obhajobě uvedla,
jakým způsobem mohou být jí formulované návrhy uplatněny v praxi zkoumaných organizací a s jakými náklady
bude případné zavedení změn spojeno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře. V případě úspěšné obhajoby lze
hodnotit i lepší stupněm.

Datum: 2.6.2019 Podpis: